8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MESSIAS OLIVEIRA FAVACHO do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.234/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear MANOEL LUIZ DA SILVA RENDEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 19 de
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.235/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear LEILA CRISTINA VALE DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 19
de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.236/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear MARIVALDO DE ALMEIDA FERREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 19
de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.237/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear WALMOUR NAZARENO DE OLIVEIRA RODRIGUES para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a con-
tar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.238/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear JESSICA RAQUEL CORRÊA DE FREITAS para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 19
de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.239/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MESSIAS OLIVEIRA FAVACHO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 19
de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.240/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/635633,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSANGELA VIANA DOS SANTOS do cargo em comissão de
Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANNE BEATRIZ RODRIGUES FERNANDES para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.241/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.523/2023-CCG, de 17 de abril de 2023,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.367, de 18 de abril de 2023, que
nomeou ANDREA RIBEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará, a contar de
1° de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.242/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANNE VALERIA NOBRE JUCÁ, Assessor Especial I, na Secretaria de
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.203/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.443, DE
21 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ...cargo em comissão de Diretor do Museu do Círio,...
Leia-se: ...cargo em comissão de Diretor do Museu do Estado do Pará,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 953716

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 751/2023 – DI/CMG,
DE 21 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período:
20 a 22/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2;
SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 752/2023 – DI/CMG,
DE 21 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 23/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0
(pousada); Servidor/MF: CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 753/2023 – DI/CMG,
DE 21 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período:
23 a 25/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 754/2023 – DI/CMG,
DE 21 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 26 a 29/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0
(pousada); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sousa,
42205721/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;